
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1212A/21, de 01 de Abril de 2021

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor de R$ 12.784.392,84 (Doze Milhões,
                         Setecentos e Oitenta  e Quatro Mil, Trezentos e Noventa
                         e Dois Reais  e Oitenta e Quatro Centavos) para reforço
                         de dotação(ões) orçamentária(s).                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00930/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar no valor de R$ 12.784.392,84 (Doze
Milhões, Setecentos e  Oitenta  e Quatro Mil, Trezentos e Noventa e Dois Reais e
Oitenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).        

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$12.784.392,84  (Doze Milhões, Setecentos e Oitenta e Quatro Mil,
Trezentos e Noventa  e  Dois  Reais  e  Oitenta  e  Quatro Centavos), através de
ANULAÇÃO de dotações  orçamentárias,  de  acordo com o inciso III, do art.43, da
Lei Federal nro.  4.320/64,  conforme  discriminação constante no anexo II que é
parte integrante do presente instrumento.                                       

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Abril de 2021     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           21.473,68
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 21.473,68
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1348 2.031  Manter a Gestão Tributária
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           40.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                40.000,00
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 04 122 1315 2.034  Manter a Secretaria Municipal de Obras
                    e Serviços Públicos
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          138.671,82
 15 452 1321 2.036  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          308.050,00
 15 452 1337 2.039  Manter o Aterro Controlado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.045.840,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        1.492.561,82
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Trânsito e Transporte
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           22.700,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 26 452 1353 2.044  Manter Controladores Eletrônicos de
                    Velocidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           27.300,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              50.000,00
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 04 122 1315 2.047  Manter a Secretaria Municipal de
                    Habitação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            3.384,00
                                                Anul.dotação              210,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                           3.594,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.057  Enfrentamento da Emergência de Saúde
                    Pública - COVID-19
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.210.200,00
                                                Anul.dotação        3.172.071,90
 10 301 1387 2.064  Manter o Programa Saúde da Família - PSF
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                Anul.dotação          562.033,02
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          530.000,00
 10 302 1387 2.061  Manter os Tratamentos Fora de
                    Domicilio-TFD
      3.3.90.48.00  Outros aux. finan. a pessoas físicas    
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           28.250,00
 10 422 1391 2.073  Fortalecer o serviço de regulação do SUS
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          112.512,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.022.500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     6.637.566,92
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           50.000,00
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          159.441,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            209.441,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.085  Manter os Serviços Ofertados Pelo Centro
                    de Referência de Assistência Social-CRAS
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação            5.000,00
                                                Anul.dotação            3.800,00
 08 244 1404 2.087  Manter Oferta de Benefic Eventuais para
                    Usuários de Situação de Vunerabilidade
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação        1.765.307,20
 08 244 1405 2.090  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação           15.000,00
                                                Anul.dotação            1.700,00
      3.3.90.47.00  Obrigações tributárias e contributivas  
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                Anul.dotação            8.000,00
 08 244 1405 2.091  Manter o Serviço de Acolhimento
                    Institucional para Crianças e Adolescent
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           35.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           15.877,00
                                                Anul.dotação            2.200,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social        1.851.884,20
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.098  Subsidiar Política de Acolhimento Int
                    Prog de Acolhimento Familiar/Comunitaria
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                Anul.dotação          346.639,84
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          346.639,84
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 04 122 1315 2.115  Manter o SAAE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          600.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa          600.000,00
            PARA:
            17 21.  Secretaria de Meio Ambiente             
 04 122 1352 2.119  Manter a Secretaria Municipal de Meio
                    Ambiente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          256.969,90
                 TOTAL Secretaria de Meio Ambiente                    256.969,90
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 392 1360 2.122  Fortalecer a Educação Ambiental
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           17.500,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente                17.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1340 1.039  Construir, Ampliar e Reformar os Espaços
                    Desportivo(Quadra, Ginásio, Campos,Etc.)
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          447.461,08
 13 392 1340 2.135  Manter os Espaços Desportivos (Quadra,
                    Ginásio, Campos, Etc.)
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          600.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        1.047.461,08
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.146  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Econômico
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação              170,31
                                                Anul.dotação           10.000,00
                                                Anul.dotação           20.000,00
                                                Anul.dotação           30.000,00
 23 691 1324 2.151  Manter Centro de Atendimento ao
                    Empreendedor, Feira e Mercado Municipal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           15.130,09
                                                Anul.dotação            2.000,00
 24 695 1329 2.154  Realizar e/ou Incentivar Eventos para
                    Fortalecar Turismo e Eventos Popular
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           97.300,40
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1380 2.165  Manter o Programa Municipal de
                    Desenvolvimento do Campo-PROCAMPO
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                Anul.dotação          112.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          112.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       12.784.392,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Abril de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 14 122 1315 2.002  Manter o Procon Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       21.473,68
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                 21.473,68
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.030  Manter a Secretaria de Finanças
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas                40.000,00
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 452 1335 1.010  Construir Terminal Rodoviário
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      500.000,00
 15 452 1335 1.011  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    e Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      545.840,00
                                                                      308.050,00
                                                                      138.671,82
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        1.492.561,82
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Trânsito e Transporte      
 26 452 1353 2.045  Manter o Conjunto de Sinalização Viária
                    nas Vias Públicas do Município
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       22.700,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                       27.300,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Trânsito e Transporte              50.000,00
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1375 1.020  Realizar Convênio com o Governo Federal
                    p/ Construção de Unidades Habitacionais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        3.384,00
                                                                          210,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                           3.594,00
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.765.307,20
                 TOTAL Reserva de Contingência                      1.765.307,20
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1387 2.067  Manter o Atendimento da Policlinica
                    Municipal
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    1.210.200,00
                                                                    1.022.500,00
                                                                      530.000,00
                                                                      112.512,00
 10 302 1387 2.060  Manter o Hospital Municipal Daniel
                    Gonçalves
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        12110000    Receita de Imposto e Trans. - Saúde     
                                                                      562.033,02
 10 305 1390 2.069  Manter a Vigilância Ambiental, Sanitária
                    Epidemiologica, Endemias e Zoonoses
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        12140000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       28.250,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 452 1386 2.076  Parcerias publicos privadas, concessões
                    e operações urbanas
      4.4.67.82.00  Aporte rec. em parceiro priv. dec. PPP  
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                    3.172.071,90
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     6.637.566,92
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 04 122 1315 2.077  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      159.441,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social            159.441,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1404 2.086  Manter o Serv de Conviv e Fortalecimento
                    de Vínculos SFCV para Idosos CECON
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       35.000,00
                                                                        5.000,00
 08 244 1405 2.090  Manter os Serv Ofertados pelo Centro de
                    Ref Especializado de Assist Social CREAS
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       50.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                       15.000,00
 08 244 1405 2.091  Manter o Serviço de Acolhimento
                    Institucional para Crianças e Adolescent
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        1.700,00
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       15.877,00
 08 244 1405 2.092  Manter o Conselho Tutelar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                        6.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 08 244 1407 2.094  Manter Vigilância Sociassistencial
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        13110000    Transferência de Recurso do FNAS        
                                                                        8.000,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          136.577,00
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1412 2.097  Manter Ações do Fundo dos Direitos da
                    Criança e Adolescente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        10010000    Recurso Ordinário                       
                                                                      346.639,84
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          346.639,84
            DE:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1419 1.033  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Coleta e Tratamento de Esgoto
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      260.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      340.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa          600.000,00
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 392 1360 2.122  Fortalecer a Educação Ambiental
                    Municipal
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       17.500,00
 18 541 1358 2.123  Manter as Áreas Verdes, Áreas de Conserv
                     e Preservação Permanente do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      256.969,90
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               274.469,90
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 04 122 1315 2.132  Manter a FUNCEL
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      147.461,08

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 13 392 1339 2.134  Manter Políticas Públicas para
                    Juventude
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      150.000,00
 13 392 1342 2.137  Manter Núcleo de Iniciação Cultura - NIC
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      350.000,00
 13 392 1343 2.138  Manter Núcleo de Iniciação Esportiva -
                    NIES
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      300.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        1.047.461,08
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 04 122 1315 2.147  Manter o Fundo Municipal de
                    Desenvolvimento Sustentável
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       20.000,00
                                                                       20.000,00
                                                                       30.000,00
                                                                        2.000,00
 24 695 1328 2.152  Manter o Centro de Informação Turística
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       15.130,09
                                                                          170,31
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                       10.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic           97.300,40
            DE:
            21 02.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 13 392 1378 2.167  Apoio e Fomento as Exposições do
                    Agronegócio
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15610000    Transf. União Royalties Rec. Minerais   
                                                                      112.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1212A/21 de 01
                              de Abril de 2021, autorizado pela LEI 00930/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve          112.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       12.784.392,84
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Abril de 2021.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


